



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 1. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 8 (L 65) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stén Knuth (V).

**Doknr.**  
498028

**Dato**  
07-01-2022

**Spørgsmål nr. 8:**

"Hvordan forholder ministeren sig til barnets tarv i relation til den automatiske registrering af medmoderskab, herunder om medmødres oplevelse af slægtskab overfor et barn, som de ingen biologisk tilknytning har til, og hvilken indvirkning vil dette vil have på barnets opvækst?"

**Svar:**

Det er væsentligt at holde sig for øje, at lovforslaget alene udvider de gældende regler om registrering af faderskab til også at omfatte medmoderskab.

Det følger således af børneloven, at når den kvinde, der føder et barn, er gift med en mand, så anses ægtemanden normalt automatisk som far til barnet, og i forbindelse med registreringen af barnets fødsel registrerer personregisterføreren ægtemanden som far til barnet. Dette gælder eksempelvis også i situationer, hvor moren er blevet gravid efter behandlingen med assisteret reproduktion med sæd fra en anden mand end hendes ægtemand.

Mig bekendt har denne ordning, der har eksisteret meget længe, ikke givet generelle problemer i relation til ægtemandens oplevelse af slægtskab med barnet.

Med lovforslaget indføres den samme ordning, når moren er gift med en kvinde, og jeg mener ikke, at der er grund til at tro, at medmødre generelt vil have problemer i relation til oplevelsen af slægtskab med barnet.

Jeg kan tilføje, at det grundlæggende hensyn i børneloven er, at et barn så vidt muligt skal have to retlige forældre, da der er en formodning for, at det er til barnets bedste. Dette hensyn kommer eksempelvis til udtryk ved, at fastslåelse af faderskab ikke som udgangspunkt sker på grundlag af genetiske undersøgelser, men f.eks. på grundlag af parternes ægteskab, en omsorgs- og ansvarserklæring, hvis parterne ikke er gift, eller en anerkendelse af faderskab.

Med forslaget vil det samme gælde ved fastslåelse af medmoderskab.



Med lovforslaget skaber vi ikke noget nyt i relation til fastslåelse af forældreskab i situationer, hvor faren eller medmoren ikke er genetiske forældre til barnet. Vi ligestiller alene registrering af faderskab og medmoderskab.

Med venlig hilsen  
**Astrid Krag**